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ИТОГИ I ПОЛУГОДИЯ: НА СТРАХОВОМ РЫНКЕ ПРОДОЛЖАЕТСЯ СПАД 

 Объем страховых премий, собранный страховщиками РФ в I полугодии 2022 года, составил 
862,3 млрд рублей, что на 3,6% меньше, чем в аналогичном периоде 2021 года, говорится в «Обзоре 
ключевых показателей деятельности страховщиков», подготовленном Центральным банком России. 
 Согласно данным регулятора, на общую динамику сборов оказали влияние резкое снижение 
премий по страхованию от несчастных случаев и болезней, а также сокращение премий по страхова-
нию жизни, что вызвано, в частности, снижением спроса на подорожавшие кредиты банков в первом 
полугодии года. 
 Совокупные страховые выплаты выросли на 9,9%, до 422,7 млрд рублей. Рост выплат наблю-
дался по всем основным видам страхования, кроме страхования прочего имущества юридических лиц 
и добровольного страхования ответственности. 
 Уровень выплат в рассматриваемом периоде в среднем по всем видам страхования сложился 
в размере 49,0%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 43,0%. 
 Количество заключенных за I полугодие 2022 года договоров выросло на 10,0% по сравнению 
с аналогичным периодом 2021 года и составило 105,9 млн. Средняя стоимость одного страхового по-
лиса достигла 8,1 тыс. рублей, снизившись на 12,3%. 
 Количество урегулированных страховых случаев, по которым были осуществлены оконча-
тельные страховые выплаты, достигло 27,6 млн. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям, по которым осуществлены окон-
чательные страховые выплаты, составила 15,3 тыс. руб., увеличившись на 4,7%. Количество отказов 
в страховой выплате составило 198,6 тыс., сократившись на 15,3%. 
 По итогам I полугодия 2022 года наибольшая доля премий пришлась на страхование имуще-
ства – 27,9% всех собранных премий, что на 3,3 п.п. больше, чем годом ранее. Объем премий по 
страхованию имущества вырос на 9,4%, до 240,7 млрд рублей. Такая динамика в основном была обу-
словлена ростом сборов по «добровольному страхованию средств наземного транспорта (кроме 
средств железнодорожного транспорта)», на которое пришлось 42,9% всех премий по страхованию 
имущества (это наибольшая доля в структуре премий по страхованию имущества). Так, премии 
по этому виду страхования выросли более чем на 10 млрд рублей, или на 10,4%, составив 103,3 млрд 
рублей. Выплаты по «добровольному страхованию средств наземного транспорта (кроме средств же-
лезнодорожного транспорта)» достигли 61,5 млрд рублей, что на 17,6% превысило показатель анало-
гичного периода 2021 года. 
 Высокие темпы прироста премий наблюдались в страховании грузов (прирост премий 
на 25,2%, до 13,5 млрд руб.), однако доля данного сегмента в структуре премий по страхованию иму-
щества является незначительной, по итогам I полугодия 2022 года она составила 5,6%. 
 Премии по страхованию «прочего имущества юридических лиц» и «прочего имущества 
физических лиц» также продемонстрировали положительную динамику, увеличившись на 5,8% 
(до 69,5 млрд руб.) и на 4,5% (до 37,4 млрд руб.), соответственно. 
 Выплаты по страхованию «прочего имущества юридических лиц» сократились на 18,2%, со-
ставив 9,8 млрд руб., а по страхованию «прочего имущества физических лиц» выросли на 11,7%, 
до 5,4 млрд рублей. Выплаты по страхованию имущества в целом составили 83,5 млрд рублей, уве-
личившись на 6,1%. 
 На сектор личного страхования, ставший вторым по величине доли в общей структуре пре-
мий, пришлось 25,5%, что на 3,6 п.п меньше по сравнению с I полугодием 2021 года. Объем премий 
по личному страхованию сократился на 15,4% и достиг 220,0 млрд рублей. Сокращение сектора про-
изошло за счет существенного снижения премий по страхованию от несчастных случаев и болезней – 
на 39,9%, до 80,0 млрд рублей. При этом объем премий по ДМС вырос на 10,1%, составив 140,0 млрд 
рублей. Выплаты по личному страхованию в целом составили 89,6 млрд рублей, увеличившись 
на 13,8%. В частности, выплаты по НС выросли на 43,2%, до 17,0 млрд рублей, а по ДМС – на 8,5%, 
до 72,6 млрд рублей. 
 Третьим по величине доли в общей структуре премий стал сектор страхования жизни. Его 
доля составила 25,3%, сократившись на 1,0 п.п. по сравнению с I полугодием 2021 года. Объем пре-
мий, собранных страховщиками по страхованию жизни, достиг 218,3 млрд рублей, сократившись 
на 7,2%. Наблюдаемая в данном секторе динамика была обусловлена высокими темпами сокраще-
ния сборов по кредитному страхованию на фоне сокращения кредитования в условиях высоких про-
центных ставок. Выплаты по страхованию жизни в целом составили почти 161 млрд рублей, увели-
чившись на 16,9%. 
 На долю добровольного страхования гражданской ответственности по итогам I полугодия 
2022 года пришлось 2,5% (+0,1 п.п. к уровню I полугодия 2021 года). Объем премий сократился 
на 1,5%, до 21,2 млрд рублей. Выплаты сократились на 22,2%, до 3,45 млрд рублей. 
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 На долю страхования финансовых рисков пришлось 1,7%, что на 0,2 п.п. меньше, чем 
в I полугодии 2021 года. Такая динамика была обусловлена сокращением объема премий в этом сег-
менте на 11,7%, до 15,1 млрд рублей. 
 На долю страхования предпринимательских рисков пришлось 1,2%, что примерно соот-
ветствует уровню I полугодия 2021 года. Объем премий по данному виду страхования снизился 
на 0,1%, составив 10,4 млрд рублей. 
 Доля ОСАГО составила 13,7% в общей структуре премий, что на 1,4 п.п. больше, чем в I полу-
годии 2021 года. Объем премий по ОСАГО вырос на 7,8%, до 118,0 млрд рублей. Выплаты по ОСАГО 
достигли 80,6 млрд рублей, что на 8,1% больше, чем годом ранее. 

Динамика страховых премий и выплат, I полугодие 2022 года 
 Премии, 

млн руб., 
1 пол.  
2022 

Доля,  
1 пол.  
2021, 
% 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Темп  
прироста 
(снижения)  
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол.  
2022, % 

Уровень 
выплат, 
1 пол.  
2021, % 

ВСЕГО 862 257 100,0% -3,6% 422 681 9,9% 49,0% 43,0% 
ДОБРОВОЛЬНОЕ, всего 725 705 84,2% -5,1% 340 908 13,0% 47,0% 39,5% 
в том числе: 
Страхование жизни (с учетом 
пенсионного страхования) 

218 307 25,3% -7,2% 161 019 16,9% 73,8% 58,6% 

Личное страхование  
(кроме страхования жизни) 

219 961 25,5% -15,4% 89 603 13,8% 40,7% 30,3% 

 от несчастных случаев 
 и болезней 

79 959 9,3% -39,9% 17 024 43,2% 21,3% 8,9% 

 ДМС 140 002 16,2% 10,1% 72 579 8,5% 51,8% 52,6% 
Страхование имущества 240 746 27,9% 9,4% 83 533 6,1% 34,7% 35,8% 
 Добровольное страхование 
 средств наземного транспорта 
 (кроме средств железнодорож 
 ного транспорта) 

103 326 12,0% 10,4% 61 454 17,6% 59,5% 56,1% 

 страхование грузов 13 535 1,6% 25,2% 1 815 5,9% 13,4% 15,9% 
 прочего имущества 
 юридических лиц 

69 468 8,1% 5,8% 9 807 -18,2% 14,1% 18,3% 

 прочего имущества граждан 37 380 4,3% 4,5% 5 364 11,7% 14,3% 13,4% 
Страхование гражданской  
ответственности 

21 200 2,5% -1,5% 3 448 -22,2% 16,3% 20,6% 

Страхование  
предпринимательских рисков 

10 413 1,2% -0,1% 1 004,3 22,4% 9,6% 7,9% 

Страхование  
финансовых рисков 

15 079 1,7% -11,7% 2 300,9 93,7% 15,3% 7,0% 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ, всего 138 271 16,0% 6,9% 81 909 -1,1% 59,2% 64,0% 
в том числе: 
ОСАГО 117 999 13,7% 7,8% 80 585 8,1% 68,3% 68,1% 
Источник: Банк России 

ДОЛЯ ПРОДАЖ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ РАСТЕТ ВЫСОКИМИ ТЕМПАМИ 
 В структуре каналов продаж наблюдается рост доли продаж по договорам страхования, за-
ключенным путем обмена информацией в электронной форме. Так, если по итогам I полугодия 2021 
года на долю продаж через Интернет приходилось 5,9%, то по итогам января-июня 2022 года этот 
показатель составил 11,6%. Объем таких премий вырос почти в 2 раза, составив 100 млрд рублей. 
 Также отмечается рост доли продаж без участия посредников. Так, если по итогам января–
июня 2021 года этот показатель составлял 23,0%, то по итогам января–июня 2022 года он увеличился 
до 25,9%. Объем таких премий вырос на 8,8%, составив 224 млрд рублей. 
 Доля страховых премий по договорам страхования, заключенным при участии посредников, 
снизилась на 8,6 п.п., а объем таких премий сократился на 15,1%, составив 539,6 млрд рублей. 
 Кредитные организации (как посредники) в рассматриваемом периоде собрали 26% всех пре-
мий, их доля в структуре общих сборов сократилась сразу на 9,9 процентного пункта. Объем собран-
ных кредитными организациями премий сократился на 30,0% и достиг 224,80 млрд рублей. 
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 Объем премий, собранных при участии страховых брокеров, вырос на 13,2%, до 42,6 млрд 
рублей. Пока доля продаж при участии этой категории посредников остается незначительной – всего 
4,9% в первом полугодии текущего года. 

Структура страховых премий в разрезе каналов продаж 
 Премии,  

1 пол. 2022,  
тыс. руб. 

Доля, 
% 

Премии,  
1 пол. 2021,  
тыс. руб. 

Доля, 
% 

Темп прироста 
(сокращения) 
премий,% 

Страховые премии по договорам страхования, 
заключенным без участия посредников 

223 995 884 25,9% 205 849 118 23,0% 8,8% 

Страховые премии по договорам страхования, 
заключенным путем обмена информацией 
в электронной форме 

100 006 960 11,6% 52 398 298 5,9% 90,9% 

Страховые премии по договорам страхования, 
заключенным при участии посредников, всего 

539 617 364 62,5% 635 546 204 71,1% -15,1% 

 в том числе при участи: 
страховых организаций 886 172 0,10% 910 390 0,10% -2,7% 
страховых брокеров 42 556 969 4,93% 37 583 081 4,20% 13,2% 
кредитных организаций 224 837 232 26,03% 321 092 601 35,92% -30,0% 
организаций, осуществляющих деятельность 
по торговле транспортными средствами 

24 532 557 2,84% 32 858 203 3,68% -25,3% 

туроператоров, турагентств 1 201 115 0,14% 1 527 440 0,17% -21,4% 
объектов почтовой связи 297 813 0,03% 274 829 0,03% 8,4% 
медицинских организаций 678 294 0,08% 689 382 0,08% -1,6% 
лизинговых компаний 7 870 461 0,91% 7 275 313 0,81% 8,2% 
юридических лиц, основным видом экономиче-
ской деятельности которых является деятельность 
страховых агентов 

31 781 024 3,68% 29 228 552 3,27% 8,7% 

других юридических лиц 49 945 603 5,78% 44 495 875 4,98% 12,2% 
физических лиц (в том числе индивидуальных 
предпринимателей) 

155 030 122 17,95% 159 610 537 17,86% -2,9% 

Источник: Банк России. 

ОБЪЕМ ВОЗНАГРАЖДЕНИЙ, ВЫПЛАЧЕННЫЙ СТРАХОВЩИКАМИ ПОСРЕДНИКАМ, 
СОКРАТИЛСЯ БОЛЕЕ ЧЕМ НА ТРЕТЬ 
 После длительного периода роста объем вознаграждений, выплаченных страховщиками по-
средникам, продемонстрировал отрицательную динамику. Так, по итогам января–июня 2022 года 
страховщики выплатили посредникам вознаграждений на сумму 137,0 млрд рублей, что на 35,5% 
меньше, чем в январе–июне 2021 года. 
 Отношение вознаграждений к премиям в рассматриваемом периоде составило 15,9%, тогда 
как в январе–июне 2021 года этот показатель составлял 23,7%. 
 Наибольшую долю в структуре вознаграждений посредникам по-прежнему занимают возна-
граждения кредитным организациям – 47,9%, однако по сравнению с I полугодием 2021 года этот по-
казатель снизился сразу на 15 процентных пунктов. Объем таких вознаграждений сократился 
на 50,8% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, составив 65,6 млрд рублей. Это главным 
образом связано со снижением объемов премий по тем видам страхования, где банки традиционно 
выступают основными посредниками страховых компаний, – ИСЖ и кредитное страхование. 
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Структура и динамика вознаграждений посредникам 
 Вознаграждения 

посредникам, 
1 пол. 2022, 
тыс. руб. 

Доля, 
% 

Вознаграждения 
посредникам, 
1 пол. 2021, 
тыс. руб. 

Доля, 
% 

Темп прироста 
(сокращения) 
объема возна-
граждений,% 

Вознаграждение посредникам, 
всего 

137 010 760 100,0% 212 280 552 100,0% -35,5% 

в том числе: 
страховым организациям 62 296 0,05% 92 366 0,04% -32,6% 
страховым брокерам 5 276 009 3,85% 4 479 265 2,11% 17,8% 
кредитным организациям 65 602 999 47,88% 133 427 861 62,85% -50,8% 
организациям, осуществляющим 
деятельность по торговле 
транспортными средствами 

9 181 329 6,70% 13 714 289 6,46% -33,1% 

туроператорам, турагентствам 426 983 0,31% 599 800 0,28% -28,8% 
объектам почтовой связи 108 167 0,08% 121 895 0,06% -11,3% 
медицинским организациям 22 476 0,02% 9 884 0,00% 127,4% 
лизинговым компаниям 1 821 176 1,33% 1 550 656 0,73% 17,4% 
юридическим лицам, основным 
видом экономической 
деятельности которых является 
деятельность страховых агентов 

8 119 790 5,93% 8 673 915 4,09% -6,4% 

другим юридическим лицам 16 079 992 11,74% 17 455 841 8,22% -7,9% 
физическим лицам  
(с учетом ИП) 

30 309 543 22,12% 32 154 781 15,15% -5,7% 

Источник: Банк России 

ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРАМ, ПРИНЯТЫМ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ, ВЫРОСЛИ НА 86,6% 
 В январе–июне 2022 года премии по договорам, принятым в перестрахование, выросли 
на 86,6%, составив 68,1 млрд рублей, 
 Наибольшая доля пришлась на премии по договорам, принятым в перестрахование по стра-
хованию прочего имущества юрлиц – 44,4% (или 30,2 млрд рублей). Объем таких премий вырос 
на 40,5% по сравнению с январем–июнем 2021 года. Существенная доля пришлась на ОСАГО – 
10,8% (или 7,4 млрд рублей). 
 На долю премий по договорам, принятым в перестрахование на территории РФ, пришлось 
92,2% (или 62,7 млрд, рост по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года в 3 раза). Го-
дом ранее на долю этого показателя приходилось 58%. 
 На долю премий по договорам, принятым в перестрахование из-за пределов РФ, пришлось 
7,8% (или 5,3 млрд рублей, сокращение на 65,1%). Годом ранее на долю этого показателя приходи-
лось 42%. 
 Выплаты по входящему перестрахованию в I полугодии 2022 года сократились в 2 раза 
по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, составив 5,7 млрд рублей. 
 На долю выплат по договорам, принятым в перестрахование на территории РФ, пришлось 
63,8% (или 3,6 млрд, сокращение по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года 
на 41,1%). На долю выплат по договорам, принятым в перестрахование из-за пределов территории 
РФ, пришлось 36,2% (или 2,06 млрд рублей, сокращение на 62,6%). 
 Страховые премии по договорам, переданным в перестрахование в январе–июне 2022 года, 
составили 72,7 млрд руб., снизившись по сравнению с аналогичным периодом 2021 года на 14,9%. 
При этом 87,6% (или 63,6 млрд руб.) пришлось на премии, переданные в перестрахование на терри-
тории РФ, и 12,4% (или 9,04 млрд руб.) – за пределы РФ. 
 В разрезе видов страхования наибольшая доля пришлась на премии по договорам страхова-
ния прочего имущества юрлиц – 45,8% (или 33,3 млрд рублей), на ОСАГО пришлось 10,5% (или 
7,6 млрд руб.). 
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Сведения о страховых премиях по договорам, переданным в перестрахование, 
и по договорам, принятым в перестрахование, 1 пол 2021–1 пол. 2022 гг. 
Показатели деятельности 
страховщиков 

Янв.-июнь 2021, 
млн. руб. 

Доля,  
% 

Янв.-июнь 2022, 
млн. руб. 

Доля,  
% 

Темп прироста 
(сокращения), 
% 

Страховые премии по договорам, 
принятым в перестрахование, 
в том числе: 

36 480 100,0% 68 080 100,0% 86,6% 

 Страховые премии по договорам, 
 принятым в перестрахование 
 на территории Российской 
 Федерации 

21 161 58,0% 62 737 92,2% 196,5% 

 Страховые премии по договорам, 
 принятым в перестрахование из-за 
 пределов Российской Федерации 

15 320 42,0% 5 343 7,8% -65,1% 

Страховые премии по договорам, 
переданным в перестрахование, 
в том числе: 

85 379 100,0% 72 684 100,0% -14,9% 

 Страховые премии, переданные 
 в перестрахование на территории 
 Российской Федерации 

19 761 23,1% 63 644 87,6% 222,1% 

 Страховые премии, переданные 
 в перестрахование за пределы 
 Российской Федерации 

65 618 76,9% 9 040 12,4% -86,2% 

Источник: Банк России 

ДИНАМИКА И СТРУКТУРА СОВОКУПНЫХ АКТИВОВ СТРАХОВЩИКОВ 
 По данным на 30 июня 2022 года, совокупные активы российских страховщиков составили 
4,3 трлн рублей, увеличившись по сравнению с данными на 30 июня 2021 года на 5,8%. На долю 5 
крупнейших страховщиков по величине активов, как и годом ранее, пришлось 48,9%. 
 В структуре активов на конец I полугодия 2022 года наибольшую долю – 42,6%, или 1,85 трлн 
рублей, – занимают облигации (до отчетного периода «31.12.2021» показатель включал «Государ-
ственные и муниципальные ценные бумаги»). По сравнению с аналогичной датой 2021 года доля по-
казателя в структуре активов снизилась на 4,7 п.п, а объем снизился на 4,6%. 
 Далее следуют банковские вклады (депозиты) с показателем 15,9% (+1,9 п.п. к 31.06.2021 года). 
За год объем показателя увеличился на 20,2%, составив 688,3 млрд рублей. 
 На третьем месте находятся «права требования», на которые приходится 14,1% всех активов 
(или 613,2 млрд руб.). 
 Наибольшие темпы прироста в структуре активов продемонстрировали вложение в акции – 
рост на 24,3%, до 183,5 млрд рублей. Удельный вес данного показателя в структуре всех совокупных 
активов страховщиков по данным на 30 июня 2022 года достиг 4,2%, увеличившись на 0,6 п.п. по сравне-
нию с данными на 30.06.2022. Высокие темпы прироста продемонстрировал показатель «доля пере-
страховщиков в страховых резервах» – рост на 20,9%, до 206,7 млрд рублей. В структуре активов до-
ля данного показателя на 30 июня 2022 года составила 4,8%, прибавив за год 0,7 процентного пункта. 
 Средства от продажи и погашения части корпоративных облигаций страховщики размещали 
на депозитах в кредитных организациях: в условиях повышения ставок в начале квартала на фоне 
ужесточения ДКП в конце февраля привлекательность рассматриваемого инструмента выросла. 
 Помимо динамики фондового рынка влияние на структуру активов страховщиков оказало ис-
пользование частью страховщиков предоставленной Банком России возможности до конца года ис-
пользовать при расчете обязательных нормативов справедливую стоимость приобретенных 
до 18.02.2022 финансовых инструментов по состоянию на 18.02.2022. 
 На 30 июня 2022 года рентабельность активов (отношение прибыли до налогообложения 
за последний год (включая отчетную дату) к среднехронологической величине активов за последний 
год (включая отчетную дату) составила 4,0%, тогда как годом ранее – 5,6%. 
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Динамика и структура совокупных активов российских страховщиков, млн рублей 
 на 30.06.2021 Доля, 

% 
на 30.06.2022 Доля, 

% 
Темп прироста 
(сокращения),% 

Активы, в том числе: 4 098 664,1 100,0% 4 337 927,7 100,0% 5,8% 
облигации* 1 934 989,1 47,2% 1 845 938,2 42,6% -4,6% 
банковские вклады (депозиты) 572 828,2 14,0% 688 279,1 15,9% 20,2% 
права требования н/д н/д 613 176,5 14,1% - 
отложенные аквизиционные расходы 351 352,9 8,6% 353 309,1 8,1% 0,6% 
доля перестраховщиков в страховых 
резервах, в том числе: 168 143,1 4,1% 206 726,1 4,8% 22,9% 
 по страхованию иному, чем 
 страхование жизни (регуляторных) 166 401,4 4,1% 206 333,7 4,8% 24,0% 
 по страхованию жизни 
 (регуляторных) 1 741,8 0,04% 392,4 0,01% -77,5% 
доли, иное участие в уставных капита-
лах юридических лиц, не являющихся 
акционерными обществами н/д н/д 142 567,4 3,3% - 
акции 147 644,3 3,6% 183 450,1 4,2% 24,3% 
денежные средства 161 397,0 3,9% 114 905,0 2,6% -28,8% 
недвижимое имущество 55 916,9 1,4% 53 693,5 1,2% -4,0% 
паи 25 921,2 0,6% 13 820,9 0,3% -46,7% 
векселя 0,0 0,0% 384,6 0,01% - 
прочие активы 680 471,4 16,6% 121 677,1 2,8% -82,1% 
Рентабельность активов 5,6  4,0   
* До отчетного периода «31.12.2021» показатель включал «Государственные и муниципальные ценные бумаги». 
Источник: Банк России. 

ДИНАМИКА ОСНОВНЫХ ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
 На конец I полугодия 2022 года совокупный собственный капитал российских страховщиков 
составил 1,006 трлн рублей, увеличившись за год на 10,2%. На долю 5 крупнейших страховщиков 
по величине капитала пришлось 53,5%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 52,7%. 
 Рентабельность капитала (отношение прибыли до налогообложения за последний год (вклю-
чая отчетную дату) к среднехронологической величине капитала за последний год (включая отчетную 
дату) составила 17,4%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 24,5%. 
 Совокупные страховые резервы российских страховщиков на 30 июня 2022 года составили 
2,7 трлн рублей, увеличившись по сравнению с данными на 30 июня 2021 года на 3,7%. В частности, 
резервы по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые, сократились на 3,4%, 
до 1,35 трлн руб., а страховые резервы по страхованию иному, чем страхование жизни, выросли 
на 11,8%, до 1,35 трлн рублей. 
 По итогам января–июня 2022 года совокупная прибыль страховщиков до налогообложения 
составила 46,15 млрд рублей, снизившись на 61,9% по сравнению с январем–июнем 2021 года. При 
этом во II квартале страховщики получили убытки. 
 Как отмечается в «Обзоре ключевых показателей деятельности страховщиков», подготовлен-
ном Банком России по итогам II квартала 2022 года, это произошло из-за отрицательного результата 
инвестиционной деятельности. Так, по итогам I полугодия 2022 года убытки страховщиков от инве-
стиционной деятельности составили 130,8 млрд рублей – в первую очередь по статье «доходы за вы-
четом расходов по операциям с финансовыми инструментами», а также по статье «доходы за выче-
том расходов от операций с иностранной валютой». Причиной убытков стала отрицательная пере-
оценка валютных активов на фоне укрепления рубля. Влияние на потери от операций с финансовыми 
инструментами оказали волатильность российского финансового рынка, а также снижение рынка ино-
странных ценных бумаг, вложения в которые были характерны для программ ИСЖ. Почти три четвер-
ти снижения показателей инвестиционной деятельности пришлось на страховщиков жизни. Результаты 
от страховых операций, напротив, выросли. 
 Прибыль после налогообложения за январь–июнь 2022 года достигла 46,6 млрд рублей, 
сократившись на 53,2% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. 



НОВОСТИ ДЛЯ СТРАХОВЫХ КОМПАНИЙ 
№208,  1 ноября 2022 года, вторник 

 

© 2022  Информационное агентство «Интерфакс-АФИ», Москва. Все права защищены. 8 

 Скользящий комбинированный коэффициент убыточности (по страхованию иному, чем стра-
хование жизни) составил 93,0%, не изменившись по сравнению с данными на 30.06.2022. В том числе 
скользящий коэффициент убыточности достиг 50,2%, увеличившись на 0,2 п.п., а скользящий коэф-
фициент расходов составил 42,8%, сократившись на 0,2 процентного пункта. 

Динамика основных финансовых показателей российских страховщиков 
  на 30.06.2021 на 30.06.2022 Темп прироста 

(сокращения),% 
или прирост  
(снижение), п.п. 

Капитал млн руб. 912 857 1 005 880 10,2% 
Рентабельность капитала % 24,5 17,4 -7,1 п.п. 
Страховые резервы, в том числе: млн руб. 2 603 196 2 698 475 3,7% 
 резервы по договорам страхования жизни, 
 классифицированным как страховые 

млн руб. 1 393 921 1 346 870 -3,4% 

 страховые резервы по страхованию иному, 
 чем страхование жизни 

млн руб. 1 209 276 1 351 605 11,8% 

Прочие обязательства млн руб. 582 611 633 573 8,7% 
Прибыль до налогообложения млн руб. 121 019 46 148 -61,9% 
Прибыль после налогообложения млн руб. 99 459 46 571 -53,2% 
Скользящий комбинированный коэффициент  
убыточности (по страхованию иному, чем  
страхование жизни), в том числе: 

% 93,0 93,0 0,0 п.п. 

скользящий коэффициент убыточности % 50,0 50,2 0,2 п.п. 
скользящий коэффициент расходов % 43,0 42,8 -0,2 п.п. 
Источник: Банк России. 

СВЕДЕНИЯ О СТРАХОВЫХ ПРЕМИЯХ И ВЫПЛАТАХ В РЕГИОНАЛЬНОМ РАЗРЕЗЕ 
 По итогам I полугодия 2022 года доля г. Москвы – крупнейшего субъекта по сбору премий – 
составила 52,7%, тогда как в аналогичном периоде 2021 года этот показатель составлял 49,3%. Объ-
ем премий, собранный страховщиками в г. Москве, составил почти 455,6 млрд рублей, увеличившись 
на 3,3% по сравнению с январем–июнем 2021 года, тогда как в целом по РФ была отмечена отрица-
тельная динамика в размере 3,6%. 
 Выплаты в Москве увеличились на 13,7%, составив 186,1 млрд руб. 
 На долю десятки субъектов-лидеров по сбору премий в рассматриваемом периоде пришлось 
75,4%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 72,9%, что свидетельствует о возросшей 
концентрации рынка в разрезе субъектов РФ. 
 В январе–июне 2022 года положительную динамику по сбору премий (не считая Байконура) 
продемонстрировали 13 субъектов РФ, тогда как годом ранее таких субъектов насчитывалось 82. Са-
мую высокую положительную динамику сборов среди всех субъектов РФ в рассматриваемом периоде 
продемонстрировал город Севастополь (рост премий на 19,1%, до 241,8 млн рублей). 
 Отрицательная динамика наблюдалась у 72 субъектов РФ. Самое существенное снижение 
премий было в Ямало-Ненецком автономном округе – на 45,1%, до 2,9 млрд рублей. 
 Самый высокий уровень выплат среди всех субъектов РФ был отмечен в Республике Ингуше-
тия – 185,4%, самый низкий – 38,8% – в Республике Крым. 
 Самая высокая средняя стоимость одного страхового полиса среди всех субъектов РФ была 
отмечена в Санкт-Петербурге – 22,4 тыс. рублей, самая низкая – 1,7 тыс. рублей – в Севастополе. 
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Сведения о сборе премий в разрезе субъектов РФ по итогам января–июня 2022 года 
№ 
п/п 

Субъект РФ Премии, 
1 пол. 
2022, 
тыс. руб. 

Доля, 
% 

Премии, 
1 пол. 
2021, 
тыс. руб. 

Темп 
прироста 
(сокра-
щения), 
% 

Кол-во 
закл.  
договоров, 
1 пол. 
2022, ед. 

Доля, 
% 

Кол-во 
закл.  
договоров, 
1 пол. 
2021, ед. 

Темп 
прироста 
(сокра-
щения), 
% 

Ср.  
премия, 
1 пол. 
2022, 
тыс. руб. 

 ИТОГО: 863 976 027 100,0 893 859 890 -3,3 105 882 485 100,0 96 294 529 10,0 8,2 
 По договорам 

страхования 
на территории РФ 

863 599 773 100,0 893 323 147 -3,3 105 836 095 100,0 96 220 819 10,0 8,2 

 в том числе по субъектам РФ 
1 город Москва 455 587 688 52,73 440 846 842 3,3 59 249 480 55,96 47 349 109 25,1 7,7 
2 город Санкт -  

Петербург 
85 114 378 9,85 84 311 959 1,0 3 804 533 3,59 3 338 170 14,0 22,4 

3 Московская  
область 

26 617 481 3,08 32 214 114 -17,4 2 551 353 2,41 3 034 241 -15,9 10,4 

4 Республика Татар-
стан (Татарстан) 

15 336 171 1,78 16 061 464 -4,5 1 645 928 1,55 1 761 106 -6,5 9,3 

5 Краснодарский 
край 

14 246 286 1,65 15 403 366 -7,5 1 266 127 1,20 1 707 475 -25,8 11,3 

6 Свердловская  
область 

13 797 001 1,60 17 514 989 -21,2 2 951 365 2,79 2 636 674 11,9 4,7 

7 Челябинская  
область 

10 766 246 1,25 12 075 600 -10,8 1 235 603 1,17 1 557 407 -20,7 8,7 

8 Нижегородская  
область 

10 343 293 1,20 10 890 902 -5,0 1 313 460 1,24 1 163 910 12,8 7,9 

9 Республика  
Башкортостан 

10 250 696 1,19 11 056 620 -7,3 1 080 466 1,02 1 129 364 -4,3 9,5 

10 Ханты-Мансийский 
автономный округ - 
Югра (Тюменская 
область) 

9 783 800 1,13 11 694 694 -16,3 863 118 0,82 804 213 7,3 11,3 

11 Новосибирская  
область 

9 444 226 1,09 10 756 973 -12,2 2 145 387 2,03 2 008 510 6,8 4,4 

12 Самарская  
область 

9 327 376 1,08 10 446 936 -10,7 1 209 537 1,14 1 342 069 -9,9 7,7 

13 Ростовская область 8 679 159 1,00 9 941 517 -12,7 1 680 512 1,59 1 170 241 43,6 5,2 
14 Красноярский 

край 
8 006 676 0,93 9 321 596 -14,1 1 440 015 1,36 1 584 581 -9,1 5,6 

15 Тюменская область 
без данных по Хан-
ты-Мансийскому 
автономному 
округу - Югре и 
Ямало-Ненецкому 
автономному 
округу 

7 736 952 0,90 8 696 074 -11,0 821 899 0,78 713 768 15,1 9,4 

16 Пермский край 7 412 173 0,86 9 366 628 -20,9 686 482 0,65 735 436 -6,7 10,8 
17 Иркутская область 6 910 565 0,80 7 933 344 -12,9 1 099 109 1,04 986 108 11,5 6,3 
18 Кемеровская  

область 
6 549 729 0,76 7 425 796 -11,8 709 426 0,67 832 255 -14,8 9,2 

19 Приморский край 6 488 703 0,75 6 648 719 -2,4 611 669 0,58 684 015 -10,6 10,6 
20 Воронежская  

область 
5 791 751 0,67 6 928 560 -16,4 529 212 0,50 780 254 -32,2 10,9 

21 Волгоградская  
область 

4 841 447 0,56 5 614 478 -13,8 447 756 0,42 660 820 -32,2 10,8 

22 Омская область 4 790 701 0,55 5 052 919 -5,2 431 908 0,41 681 501 -36,6 11,1 
23 Хабаровский край 4 750 816 0,55 4 982 278 -4,6 708 589 0,67 726 048 -2,4 6,7 
24 Ставропольский 

край 
4 728 676 0,55 5 951 382 -20,5 486 032 0,46 675 842 -28,1 9,7 
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тыс. руб. 

25 Саратовская  
область 

4 287 715 0,50 4 955 883 -13,5 982 484 0,93 859 503 14,3 4,4 

26 Алтайский край 4 122 660 0,48 4 071 663 1,3 742 221 0,70 768 112 -3,4 5,6 
27 Оренбургская  

область 
3 887 528 0,45 4 979 325 -21,9 468 492 0,44 614 540 -23,8 8,3 

28 Удмуртская  
Республика 

3 808 704 0,44 4 383 681 -13,1 500 820 0,47 552 122 -9,3 7,6 

29 Вологодская  
область 

3 681 809 0,43 4 296 236 -14,3 420 765 0,40 434 110 -3,1 8,8 

30 Тульская область 3 667 997 0,42 4 112 860 -10,8 345 576 0,33 418 984 -17,5 10,6 
31 Ленинградская  

область 
3 667 953 0,42 3 482 795 5,3 369 980 0,35 345 402 7,1 9,9 

32 Кировская область 3 488 339 0,40 3 837 494 -9,1 635 862 0,60 662 255 -4,0 5,5 
33 Архангельская  

область без данных 
по Ненецкому ав-
тономному округу 

3 376 316 0,39 3 727 642 -9,4 831 907 0,79 1 137 882 -26,9 4,1 

34 Калининградская 
область 

3 363 979 0,39 3 678 476 -8,5 254 064 0,24 289 605 -12,3 13,2 

35 Ярославская  
область 

3 313 536 0,38 3 398 847 -2,5 386 730 0,37 512 446 -24,5 8,6 

36 Владимирская  
область 

3 123 040 0,36 3 574 534 -12,6 426 455 0,40 460 637 -7,4 7,3 

37 Белгородская  
область 

3 003 645 0,35 3 867 978 -22,3 367 986 0,35 496 451 -25,9 8,2 

38 Мурманская  
область 

2 952 364 0,34 2 806 003 5,2 144 450 0,14 216 392 -33,2 20,4 

39 Ямало-Ненецкий 
автономный округ 
(Тюменская область) 

2 923 281 0,34 5 329 123 -45,1 156 429 0,15 182 875 -14,5 18,7 

40 Липецкая область 2 888 592 0,33 2 921 602 -1,1 241 664 0,23 323 066 -25,2 12,0 
41 Рязанская область 2 833 670 0,33 2 848 295 -0,5 393 381 0,37 433 536 -9,3 7,2 
42 Томская область 2 783 214 0,32 3 729 794 -25,4 422 166 0,40 492 537 -14,3 6,6 
43 Ульяновская  

область 
2 729 263 0,32 3 006 022 -9,2 314 781 0,30 325 643 -3,3 8,7 

44 Тверская область 2 621 112 0,30 2 837 347 -7,6 334 269 0,32 355 758 -6,0 7,8 
45 Республика Коми 2 584 876 0,30 3 015 543 -14,3 212 820 0,20 282 733 -24,7 12,1 
46 Чувашская Рес-

публика - Чувашия 
2 580 685 0,30 2 526 449 2,1 398 929 0,38 383 397 4,1 6,5 

47 Калужская область 2 491 999 0,29 2 811 225 -11,4 286 666 0,27 296 380 -3,3 8,7 
48 Смоленская  

область 
2 463 354 0,29 2 599 891 -5,3 463 945 0,44 385 361 20,4 5,3 

49 Пензенская область 2 348 743 0,27 2 621 699 -10,4 406 356 0,38 398 901 1,9 5,8 
50 Ивановская  

область 
2 246 744 0,26 2 190 051 2,6 277 460 0,26 248 107 11,8 8,1 

51 Брянская область 2 180 523 0,25 2 470 587 -11,7 369 847 0,35 407 242 -9,2 5,9 
52 Республика Саха 

(Якутия) 
2 175 226 0,25 2 786 169 -21,9 1 043 678 0,99 421 246 147,8 2,1 

53 Астраханская  
область 

2 110 439 0,24 2 896 555 -27,1 177 851 0,17 283 610 -37,3 11,9 

54 Курская область 1 990 992 0,23 2 482 628 -19,8 257 883 0,24 323 076 -20,2 7,7 
55 Республика Крым 1 787 892 0,21 1 808 007 -1,1 415 870 0,39 512 793 -18,9 4,3 
56 Сахалинская  

область 
1 608 910 0,19 2 092 602 -23,1 111 727 0,11 168 230 -33,6 14,4 
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57 Тамбовская область 1 597 992 0,18 1 701 785 -6,1 255 731 0,24 287 939 -11,2 6,2 
58 Республика Карелия 1 528 857 0,18 1 748 027 -12,5 198 177 0,19 229 517 -13,7 7,7 
59 Республика Бурятия 1 448 777 0,17 1 817 100 -20,3 182 408 0,17 226 266 -19,4 7,9 
60 Республика  

Мордовия 
1 441 086 0,17 1 591 600 -9,5 259 467 0,25 227 670 14,0 5,6 

61 Орловская область 1 429 516 0,17 1 472 998 -3,0 183 641 0,17 218 992 -16,1 7,8 
62 Амурская область 1 420 629 0,16 2 009 017 -29,3 184 873 0,17 299 924 -38,4 7,7 
63 Курганская область 1 412 516 0,16 1 473 080 -4,1 247 944 0,23 286 071 -13,3 5,7 
64 Забайкальский 

край 
1 341 146 0,16 1 576 959 -15,0 216 075 0,20 302 625 -28,6 6,2 

65 Новгородская  
область 

1 290 926 0,15 1 422 575 -9,3 171 009 0,16 196 623 -13,0 7,5 

66 Республика  
Дагестан 

1 268 654 0,15 1 080 595 17,4 191 235 0,18 257 025 -25,6 6,6 

67 Республика  
Марий Эл 

1 227 990 0,14 1 422 341 -13,7 190 201 0,18 179 062 6,2 6,5 

68 Костромская  
область 

1 191 594 0,14 1 288 722 -7,5 246 494 0,23 230 891 6,8 4,8 

69 Псковская область 1 064 743 0,12 1 231 008 -13,5 214 690 0,20 231 573 -7,3 5,0 
70 Камчатский край 848 311 0,10 1 093 949 -22,5 59 002 0,06 67 381 -12,4 14,4 
71 Республика  

Хакасия 
847 456 0,10 931 212 -9,0 151 885 0,14 205 026 -25,9 5,6 

72 Кабардино-Балкар-
ская Республика 

697 404 0,08 647 487 7,7 106 252 0,10 108 804 -2,3 6,6 

73 Магаданская  
область 

522 915 0,06 625 246 -16,4 39 858 0,04 54 280 -26,6 13,1 

74 Республика Адыгея 
(Адыгея) 

397 007 0,05 487 448 -18,6 57 374 0,05 65 131 -11,9 6,9 

75 Республика Север-
ная Осетия-Алания 

395 148 0,05 411 043 -3,9 56 540 0,05 76 653 -26,2 7,0 

76 Карачаево-Черкес-
ская Республика 

340 773 0,04 327 830 3,9 47 519 0,04 46 534 2,1 7,2 

77 Чеченская  
Республика 

309 125 0,04 360 045 -14,1 72 086 0,07 86 080 -16,3 4,3 

78 город Севастополь 241 794 0,03 202 967 19,1 142 959 0,14 63 910 123,7 1,7 
79 Республика Тыва 237 862 0,03 355 511 -33,1 45 577 0,04 44 983 1,3 5,2 
80 Республика Алтай 193 474 0,02 172 301 12,3 64 729 0,06 48 679 33,0 3,0 
81 Республика  

Калмыкия 
174 776 0,02 232 588 -24,9 38 353 0,04 40 589 -5,5 4,6 

82 Еврейская авто-
номная область 

133 832 0,02 165 164 -19,0 33 293 0,03 40 317 -17,4 4,0 

83 Республика  
Ингушетия 

74 631 0,01 89 291 -16,4 26 792 0,03 26 540 0,9 2,8 

84 Чукотский  
автономный округ 

45 019 0,01 42 410 6,2 6 086 0,01 6 374 -4,5 7,4 

85 Ненецкий автоном-
ный округ (Архан-
гельская область) 

43 781 0,01 46 058 -4,9 6 893 0,01 6 540 5,4 6,4 

86 Байконур 34 951 0,00 12 036 190,4 6 472 0,01 2 771 133,6 5,4 
 За пределами  

Российской  
Федерации 

376 253 0,04 536 743 -29,9 46 390 0,04 73 710 -37,1 8,1 

Источник: Банк России. 
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Сведения о выплатах в разрезе субъектов РФ по итогам января–июня 2022 года 
№ 
п/п 

Субъект РФ Выплаты, 
1 пол. 2022, 
тыс. руб. 

Доля, 
% 

Выплаты, 
1 пол. 
2021, 
тыс. руб. 

Темп  
прироста  
(сокра-
щения),% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

 ИТОГО: 422 988 273,1 100,0 384 528 115 10,0 49,0 43,0 
 По договорам страхования на территории РФ 422 831 553,5 100,0 384 314 578 10,0 49,0 43,0 
 в том числе по субъектам РФ 
1 город Москва 186 073 664 43,99 163 651 878 13,7 40,8 37,1 
2 город Санкт - Петербург 42 450 200 10,04 38 604 240 10,0 49,9 45,8 
3 Московская область 14 167 742 3,35 12 262 120 15,5 53,2 38,1 
4 Республика Татарстан (Татарстан) 8 941 908 2,11 7 758 012 15,3 58,3 48,3 
5 Краснодарский край 7 890 313 1,87 8 330 656 -5,3 55,4 54,1 
6 Свердловская область 7 691 033 1,82 8 062 024 -4,6 55,7 46,0 
7 Челябинская область 6 201 460 1,47 6 499 597 -4,6 57,6 53,8 
8 Нижегородская область 6 163 902 1,46 6 693 562 -7,9 59,6 61,5 
9 Республика Башкортостан 6 061 268 1,43 5 539 599 9,4 59,1 50,1 
10 Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 
5 264 047 1,24 5 282 067 -0,3 53,8 45,2 

11 Новосибирская область 5 808 918 1,37 5 318 386 9,2 61,5 49,4 
12 Самарская область 7 862 244 1,86 5 869 975 33,9 84,3 56,2 
13 Ростовская область 5 007 164 1,18 5 869 728 -14,7 57,7 59,0 
14 Красноярский край 5 014 924 1,19 4 627 623 8,4 62,6 49,6 
15 Тюменская область без данных по Ханты-

Мансийскому автономному округу - Югре 
и Ямало-Ненецкому автономному округу 

4 146 918 0,98 4 243 928 -2,3 53,6 48,8 

16 Пермский край 4 851 391 1,15 3 962 053 22,4 65,5 42,3 
17 Иркутская область 5 098 951 1,21 3 971 558 28,4 73,8 50,1 
18 Кемеровская область 3 827 280 0,90 3 364 598 13,8 58,4 45,3 
19 Приморский край 4 565 714 1,08 5 282 064 -13,6 70,4 79,4 
20 Воронежская область 3 772 613 0,89 3 414 358 10,5 65,1 49,3 
21 Волгоградская область 3 263 739 0,77 3 086 788 5,7 67,4 55,0 
22 Омская область 2 376 797 0,56 2 257 700 5,3 49,6 44,7 
23 Хабаровский край 2 912 998 0,69 3 259 758 -10,6 61,3 65,4 
24 Ставропольский край 3 025 515 0,72 3 292 101 -8,1 64,0 55,3 
25 Саратовская область 2 929 974 0,69 2 682 768 9,2 68,3 54,1 
26 Алтайский край 2 418 552 0,57 2 049 230 18,0 58,7 50,3 
27 Оренбургская область 2 431 123 0,57 2 250 834 8,0 62,5 45,2 
28 Удмуртская Республика 2 529 576 0,60 1 853 621 36,5 66,4 42,3 
29 Вологодская область 2 030 755 0,48 1 791 805 13,3 55,2 41,7 
30 Тульская область 2 202 547 0,52 2 046 904 7,6 60,0 49,8 
31 Ленинградская область 1 777 275 0,42 1 396 783 27,2 48,5 40,1 
32 Кировская область 1 484 007 0,35 1 308 670 13,4 42,5 34,1 
33 Архангельская область без данных  

по Ненецкому автономному округу 
1 929 905 0,46 1 742 096 10,8 57,2 46,7 

34 Калининградская область 1 920 775 0,45 1 675 774 14,6 57,1 45,6 
35 Ярославская область 2 288 289 0,54 1 841 681 24,3 69,1 54,2 
36 Владимирская область 1 723 620 0,41 1 579 144 9,1 55,2 44,2 
37 Белгородская область 1 949 197 0,46 2 012 978 -3,2 64,9 52,0 
38 Мурманская область 1 472 865 0,35 1 383 269 6,5 49,9 49,3 
39 Ямало-Ненецкий автономный округ  

(Тюменская область) 
1 331 293 0,31 1 613 669 -17,5 45,5 30,3 

40 Липецкая область 2 058 969 0,49 1 344 983 53,1 71,3 46,0 
41 Рязанская область 1 513 307 0,36 1 543 447 -2,0 53,4 54,2 
42 Томская область 1 614 299 0,38 1 694 163 -4,7 58,0 45,4 
43 Ульяновская область 1 934 640 0,46 1 550 383 24,8 70,9 51,6 
44 Тверская область 1 637 636 0,39 1 625 782 0,7 62,5 57,3 
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45 Республика Коми 1 830 046 0,43 1 241 819 47,4 70,8 41,2 
46 Чувашская Республика - Чувашия 1 659 210 0,39 1 288 026 28,8 64,3 51,0 
47 Калужская область 1 594 371 0,38 1 442 195 10,6 64,0 51,3 
48 Смоленская область 1 438 942 0,34 1 315 997 9,3 58,4 50,6 
49 Пензенская область 1 582 007 0,37 1 260 277 25,5 67,4 48,1 
50 Ивановская область 1 254 067 0,30 1 049 901 19,4 55,8 47,9 
51 Брянская область 1 130 019 0,27 1 438 199 -21,4 51,8 58,2 
52 Республика Саха (Якутия) 901 729 0,21 898 190 0,4 41,5 32,2 
53 Астраханская область 1 356 850 0,32 1 312 191 3,4 64,3 45,3 
54 Курская область 1 235 471 0,29 1 183 081 4,4 62,1 47,7 
55 Республика Крым 693 680 0,16 653 886 6,1 38,8 36,2 
56 Сахалинская область 1 058 472 0,25 929 369 13,9 65,8 44,4 
57 Тамбовская область 1 107 238 0,26 1 116 135 -0,8 69,3 65,6 
58 Республика Карелия 895 381 0,21 784 220 14,2 58,6 44,9 
59 Республика Бурятия 944 732 0,22 815 804 15,8 65,2 44,9 
60 Республика Мордовия 904 479 0,21 771 224 17,3 62,8 48,5 
61 Орловская область 703 560 0,17 726 283 -3,1 49,2 49,3 
62 Амурская область 769 163 0,18 740 273 3,9 54,1 36,8 
63 Курганская область 824 345 0,19 772 289 6,7 58,4 52,4 
64 Забайкальский край 895 119 0,21 786 142 13,9 66,7 49,9 
65 Новгородская область 821 553 0,19 591 544 38,9 63,6 41,6 
66 Республика Дагестан 1 561 138 0,37 1 525 020 2,4 123,1 141,1 
67 Республика Марий Эл 885 353 0,21 684 483 29,3 72,1 48,1 
68 Костромская область 695 806 0,16 654 831 6,3 58,4 50,8 
69 Псковская область 644 521 0,15 646 191 -0,3 60,5 52,5 
70 Камчатский край 581 499 0,14 428 437 35,7 68,5 39,2 
71 Республика Хакасия 453 226 0,11 528 775 -14,3 53,5 56,8 
72 Кабардино-Балкарская Республика 394 905 0,09 407 779 -3,2 56,6 63,0 
73 Магаданская область 263 478 0,06 199 042 32,4 50,4 31,8 
74 Республика Адыгея (Адыгея) 260 297 0,06 309 044 -15,8 65,6 63,4 
75 Республика Северная Осетия-Алания 403 401 0,10 510 363 -21,0 102,1 124,2 
76 Карачаево-Черкесская Республика 276 197 0,07 300 659 -8,1 81,0 91,7 
77 Чеченская Республика 354 021 0,08 405 339 -12,7 114,5 112,6 
78 город Севастополь 139 251 0,03 109 625 27,0 57,6 54,0 
79 Республика Тыва 154 916 0,04 350 482 -55,8 65,1 98,6 
80 Республика Алтай 112 293 0,03 99 738 12,6 58,0 57,9 
81 Республика Калмыкия 113 132 0,03 168 364 -32,8 64,7 72,4 
82 Еврейская автономная область 110 832 0,03 160 734 -31,0 82,8 97,3 
83 Республика Ингушетия 138 361 0,03 166 025 -16,7 185,4 185,9 
84 Чукотский автономный округ 19 764 0,00 25 917 -23,7 43,9 61,1 
85 Ненецкий автономный округ  

(Архангельская область) 
18 631 0,00 16 816 10,8 42,6 36,5 

86 Байконур 30 796 0,01 7 503 310,4 88,1 62,3 
 За пределами Российской Федерации 156 720 0,04 213 537 -26,6 41,7 39,8 

Источник: Банк России 
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СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 
 В январе–июне 2022 года страховщики собрали 218,3 млрд рублей премий по страхованию 
жизни (с учетом добровольного пенсионного страхования), что меньше показателя аналогичного пе-
риода предыдущего года на 7,2%. Такая динамика главным образом была связана с сокращением 
сборов по кредитному страхованию жизни на фоне возросших процентных ставок после резкого уве-
личения ключевой ставки Банком России в марте 2022 года, а также с существенным сокращением 
премий по ИСЖ (на 48,8%, до 51,7 млрд рублей), связанным с санкционным давлением и сокращением 
инструментов для инвестирования. 
 На долю премий по договорам страхования с физическими лицами пришлось 96,3% (в янва-
ре–июне 2021 года – 94,5%), на долю премий по договорам страхования с индивидуальными пред-
принимателями и юридическими лицами пришлось 3,7% (в январе–июне 2021 года – 5,5%). 
 По итогам I полугодия 2022 года в структуре премий по страхованию жизни 53,7% (или 
117,2 млрд рублей) пришлось на накопительное страхование жизни (НСЖ); 23,7% (или 51,7 млрд 
рублей) – на инвестиционное страхование жизни (ИСЖ); 20,6% (или 44,9 млрд рублей) – на кредитное 
страхование жизни; 1,2% (или 2,6 млрд рублей) – на рисковое страхование жизни; 0,4% (или 792,2 млн 
рублей) – на пенсионное страхование; 0,5% (или 1,1 млрд рублей) – на прочее страхование жизни. 
 В целом количество заключенных договоров по страхованию жизни за рассматриваемый пе-
риод составило 2,2 млн, сократившись на 25,5%. При этом 78,7% (или 1,7 млн договоров) всех дого-
воров страхования жизни пришлось на кредитное страхование жизни. 
 В целом число застрахованных лиц по заключенным в I полугодии 2022 года договорам страхования 
жизни достигло 9,3 млн. В среднем на один договор страхования жизни пришлось 4,2 застрахованных лиц. 
 Общее количество действовавших договоров страхования на 30 июня 2022 года достигло 15,1 млн. 
 Средняя стоимость одного страхового полиса составила 99,1 тыс. рублей, что на 24,0% 
больше, чем в январе–июне 2021 года. В частности, средняя премия по ИСЖ составила 574,6 тыс. 
рублей (сокращение на 0,9% по сравнению с I полугодием 2021 года), средняя премия по НСЖ – 
502,1 тыс. рублей, по пенсионному страхованию – 189,5 тыс. рублей, по кредитному страхованию 
жизни – 25,9 тыс. рублей, по рисковому страхованию жизни – 21,8 тыс. рублей. 
 Выплаты по страхованию жизни по итогам I полугодия 2022 года составили почти 161,0 млрд 
рублей, увеличившись на 16,9%. В рассматриваемом периоде страховщикам было заявлено 
797,5 тыс. страховых случаев (рост на 14,4%) и урегулировано (осуществлены окончательные стра-
ховые выплаты) 627 тыс. страховых случаев. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 256,8 тыс. рублей, уве-
личившись на 16,5%. Количество отказов в страховой выплате составило 59,1 тыс. (рост на 24,2%). 
Уровень выплат в январе–июне 2022 года сложился в размере 73,8%, тогда как годом ранее этот по-
казатель составлял 58,6%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2021 года в секторе страхования 
жизни составил 28,8 млрд рублей, что на 41,0% меньше по сравнению с аналогичным периодом 2021 
года. Отношение вознаграждений к премиям составило 13,2%, тогда как годом ранее – 20,7%. 

Динамика премий и выплат по страхованию жизни по итогам I полугодия 2022 года 
 Премии, 

млн руб., 
1 пол. 
2022 

Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Выплаты,  
тыс. руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

Добровольное 
страхование жизни, 
в том числе: 

218 307 235 260 -7,2% 161 019 137 794 16,9% 73,8% 58,6% 

 в том числе 
инвестиционное 
страхование жизни 

51 700 100 887 -48,8% 111 331 111 737 -0,4% 215,3% 110,8% 

кредитное 
страхование жизни 

44 921 н/д - 9 533 н/д - 21,2% - 

накопительное 
страхование жизни 

117 193 н/д - 37 667 н/д - 32,1% - 

рисковое страхование 
жизни 

2 634 н/д - 572 н/д - 21,7% - 

прочее страхование 
жизни 

1 067 н/д - 305 н/д - 28,6% - 

пенсионное 
страхование 

792 848 -6,6% 1 610 823 95,6% 203,3% 97,1% 

Источник: Банк России. 
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ИНВЕСТИЦИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ (ИСЖ) 
 В январе–июне 2022 года в секторе ИСЖ страховщики собрали 51,7 млрд премий, что на 48,8% 
меньше, чем за январь–июнь 2021 года. 
 Снижение интереса инвесторов к ИСЖ связано прежде всего с сокращением и ограничением 
инвестиционных возможностей страховщиков. Так, для рискового наполнения продуктов ИСЖ, как 
правило, использовались структурные облигации иностранных инвестиционных банков из недруже-
ственных стран. В условиях масштабных санкций и ограничений снизилась их доступность, а риски 
существенно выросли. 
 Кроме того, эксперты ЦБ РФ отмечают, что на динамику премий в данном секторе оказало 
влияние смещение в структуре спроса населения на финансовые активы в пользу депозитов. «Вслед 
за неоднократным снижением Банком России ключевой ставки в условиях замедления инфляционных 
ожиданий начали снижаться ставки по депозитам в кредитных организациях. Однако во II квартале 
2022 г. они сохранялись на уровне выше конца прошлого года. При этом доход по депозитам в банках 
является гарантированным, а средства вкладчиков в размере до 1,4 млн руб. застрахованы государ-
ством в лице АСВ. Средневзвешенная процентная ставка по депозитам физических лиц на срок 
от 1 года до 3 лет во II квартале 2022 г. составила 8,7% годовых. При этом часть непрофессиональ-
ных инвесторов ориентируется на сравнение текущих ставок по депозитам с полученной доходностью 
по альтернативным финансовым инструментам за прошлые периоды. С учетом того что по полисам 
ИСЖ, завершившимся дожитием во II квартале 2022 г., средняя фактическая доходность (без учета 
заблокированного инвестиционного дохода) составила по трехлетним договорам 0,4% годовых, 
по пятилетним – 1,3% годовых, такое сравнение было не в пользу страховых продуктов», – отмечается 
в обзоре ЦБ. 
 На динамику сектора также оказали влияние и регуляторные изменения. Так, в конце марта 
2022 года вступили в силу новые минимальные условия и требования к НСЖ и ИСЖ. В частности, 
установлены минимальные требования к продуктам с участием в инвестиционном доходе страховщи-
ка, в том числе к рисковому наполнению, 100%-ной защите капитала, страховой составляющей (для 
продуктов с премией менее 1,5 млн руб.). Такие изменения потребовали пересмотра продуктовой ли-
нейки, что, в свою очередь, оказало негативное влияние на динамику продаж в этом сегменте. 
 Количество заключенных за рассматриваемый период договоров ИСЖ составило почти 
90 тыс., снизившись на 48,3%. Средняя премия по заключенным договорам сократилась на 0,9%, со-
ставив 574,6 тыс. рублей. 
 Выплаты по ИСЖ по итогам I полугодия 2022 года составили 111,3 млрд рублей, сократив-
шись на 0,4%. Страховщикам было заявлено 369,2 тыс. страховых случаев (рост на 41,0%), а количе-
ство урегулированных страховых случаев, по которым были осуществлены окончательные страховые 
выплаты, достигло 248,8 тыс. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 443,8 тыс. рублей, со-
кратившись на 20,4%. Количество отказов в страховых выплатах составило 2,1 тыс., увеличившись 
на 20,5%. Уровень выплат по итогам января–июня 2022 года сложился в размере 215,3%, тогда как 
годом ранее он составлял 110,8%. 

ДОБРОВОЛЬНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ СТРАХОВАНИЕ 
 В I полугодии 2022 года страховщики собрали 140,0 млрд рублей премий по ДМС, что 
на 10,1% превысило показатель аналогичного периода 2021 года. Динамика сектора была обуслов-
лена влиянием растущего спроса на программы ДМС, а также увеличением стоимости страховых 
программ в условиях повышения цен на медицинские товары и услуги 
 В структуре премий по ДМС наибольшая доля (80,9% или 113,3 млрд руб.) пришлась на ДМС 
работодателем своих работников, около 2,0% (или 2,7 млрд руб.) пришлось на ДМС граждан, выез-
жающих за рубеж, и еще 17,2% (или 24,0 млрд руб.) пришлось на ДМС иных граждан. 
 Что касается динамики сбора премий в вышеназванных категориях ДМС, то наибольший при-
рост премий наблюдался в ДМС выезжающих за рубеж (рост премий на 29,7% по сравнению с анало-
гичным периодом 2021 г.). Премии по ДМС работодателем своих работников выросли на 13,4%, 
а ДМС иных граждан сократились на 4,6%. 
 За рассматриваемый период страховщики заключили 7,1 млн договоров, что на 4,3% больше, 
чем в I полугодии 2021 года. Количество застрахованных лиц в целом по всем заключенным догово-
рам ДМС составило 29,1 млн чел., увеличившись на 53,3%. Таким образом, в среднем по сектору 
на один заключенный договор пришлось 4,1 застрахованного лица. В частности, по ДМС работодате-
лем своих работников на один договор приходится 36,4 застрахованного лица, по ДМС выезжающих 
за рубеж – 1,9, а по ДМС иных граждан – 3,7. 
 Всего количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров ДМС составило 10,4 млн. 
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 Средняя стоимость страхового полиса в целом по сектору ДМС составила 19,7 тыс. рублей, 
увеличившись на 5,5%. В частности, стоимость договора страхования ДМС работодателем своих ра-
ботников составила 641 тыс. рублей, средняя стоимость одного полиса ДМС выезжающих за рубеж 
составила 1,6 тыс. рублей, иных граждан – 4,6 тыс. рублей. 
 Выплаты по ДМС по итогам I полугодия 2022 года составили 72,6 млрд рублей, увеличившись 
на 8,5%. Страховщикам было заявлено 25,9 млн страховых случаев (сокращение на 8,8%), урегули-
ровано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 24,92 млн страховых случаев. Отказы 
в выплате были даны в 6,1 тыс. случаев, что на 29,0% меньше, чем в I полугодии 2021 года. Средняя 
выплата в целом по сектору составила 2,9 тыс. рублей, увеличившись на 1,8%. 
 Уровень выплат по ДМС сложился в размере 51,8%, тогда как годом ранее этот показатель 
составлял 52,6%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе ДМС соста-
вил 7,2 млрд рублей (+0,03% к уровню января–июня 2021 года). Отношение объема вознаграждений 
по ДМС к объему премий по ДМС составило 5,1%, тогда как годом ранее – 5,6%. 

Динамика премий и выплат по ДМС по итогам I полугодия 2022 года 
 Премии, 

млн руб., 
1 пол. 
2022 

Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол.  
2022 

Выплаты, 
тыс. руб., 
1 пол.  
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

ДМС, всего: 140 002 127 172 10,1% 72 579 66 865 8,5% 51,8% 52,6% 
в том числе 
ДМС работодателем 
своих работников 

113 253 99 894 13,4% 59 651 55 238 8,0% 52,7% 55,3% 

ДМС иных граждан 24 012 25 168 -4,6% 11 935 11 023 8,3% 49,7% 43,8% 
ДМС граждан, выез-
жающих за рубеж 

2 737 2 110 29,7% 993 604 64,5% 36,3% 28,6% 

Источник: Банк России 

СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ 
 В I полугодии 2022 года страховщики собрали почти 80,0 млрд рублей премий по НС, что 
на 39,9% меньше показателя аналогичного периода 2021 года. 
 В структуре премий по НС наибольшая доля (87,7% или 70,1 млрд рублей) пришлась на кате-
горию «добровольное страхование от несчастных случаев и болезней иных граждан»; около 9,6% 
(или 7,7 млрд рублей) составило страхование от несчастных случаев и болезней работодателем сво-
их работников (кроме работников налоговых органов); порядка 1,5% (или 1,2 млрд рублей) пришлось 
на НС выезжающих за рубеж; 1,1% – НС пассажиров; 0,1% – НС пациентов, участвующих в клиниче-
ских исследованиях лекарственного препарата для медицинского применения, и еще 0,02% – НС 
работников налоговых органов. 
 Что касается динамики премий в вышеназванных категориях НС, то наибольший прирост 
наблюдался в НС работников налоговых органов (рост премий в 198 раз по сравнению с аналогичным 
периодом 2021), однако доля этой категории в общем объеме премий по НС крайне мала. Суще-
ственный рост премий наблюдался по НС выезжающих за рубеж – в 2,4 раза. Премии по НС пациен-
тов, участвующих в клинических исследованиях лекарственного препарата, выросли на 15,5%, по НС 
работодателем своих работников – на 8,7%. Остальные категории продемонстрировали снижение 
премий. Наиболее существенное снижение наблюдалось по самой крупной категории – НС иных 
граждан (сокращение премий на 43,5%), по НС пассажиров премии сократились на 31,5%. 
 За рассматриваемый период страховщики заключили 25,2 млн договоров, что на 6,3% боль-
ше, чем в I полугодии 2021 года. Количество застрахованных лиц в целом по всем заключенным до-
говорам НС составило 74,5 млн чел., сократившись на 46,4%. Таким образом, в среднем по сектору 
на один заключенный договор пришлось 3,0 застрахованных лиц, тогда как годом ранее этот показатель 
составлял 5,9. В частности, по НС работников налоговых органов на один договор пришлось 31,7 тыс. 
застрахованных лиц; по НС работодателем своих работников (кроме работников налоговых органов) – 
131,3 застрахованного лица; НС пациентов, участвующих в клинических исследованиях лекарствен-
ного препарата, – 117,3; НС иных граждан – 3,3; НС пассажиров – 1,3; выезжающих за рубеж – 1,1. 
 Всего количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров НС составило 23,9 млн. 
 Средняя страховая премия в среднем по сектору НС составила 3,2 тыс. рублей, снизившись 
на 43,4%. В частности, средняя страховая премия по страхованию НС работников налоговых органов 
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составила 3,1 млн рублей, НС пациентов, участвующих в клинических исследованиях лекарственного 
препарата, – 445,4 тыс. рублей, НС работодателей своих работников составила – 95,7 тыс. рублей, 
НС выезжающих за рубеж – 0,3 тыс. рублей, НС иных граждан – 4,3 тыс. рублей, НС пассажиров – 
0,2 тыс. рублей. 
 Выплаты по НС по итогам I полугодия 2022 года составили 17,0 млрд рублей, увеличившись 
на 43,2%. 
 Страховщикам было заявлено 214,9 тыс. страховых случаев (сокращение на 36,3%), урегули-
ровано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 175,4 тыс. страховых случаев. Отказы 
в выплате были даны в 35,1 тыс. случаев, что на 33,9% меньше, чем в I полугодии 2021 года. Сред-
няя выплата в целом по сектору по урегулированным страховым случаям составила 80,9 тыс. рублей, 
увеличившись на 9,6%. 
 Уровень выплат по НС сложился в размере 23,1%, тогда как годом ранее этот показатель 
составлял 8,9%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
НС составил 42,0 млрд рублей, сократившись на 53,3% по сравнению с январем–июнем 2021 года. 
Отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию НС составило 52,5%, тогда как 
годом ранее – 67,6%. 

Динамика премий и выплат по НС по итогам I полугодия 2022 года 
 Премии, 

млн руб., 
1 пол. 
2022 

Премии,  
млн руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Выплаты, 
тыс. руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

 НС, всего 79 959,1 132 955,7 -39,9% 17 024,0 11 887,0 43,2% 21,3% 8,9% 
 в том числе 
НС выезжающих 
за рубеж 

1 205,0 505,9 138,2% 652,3 196,4 232,2% 54,1% 38,8% 

НС пассажиров 868,9 1 269,3 -31,5% 20,8 26,3 -20,9% 2,4% 2,1% 
НС пациентов, участ-
вующих в клинических 
исследованиях  
лекарственного пре-
парата для медицин-
ского применения 

85,1 73,7 15,5% 2,6 4,2 -37,2% 3,1% 5,7% 

НС работодателем 
своих работников 
(кроме работников 
налоговых органов) 

7 692,8 7 077,7 8,7% 3 553,7 3 521,3 0,9% 46,2% 49,8% 

НС работников 
налоговых органов 

12,2 0,1 19 683,0% 12,0 5,0 142,6% 98,3% 8020,1% 

НС иных граждан 70 095,0 124 029,0 -43,5% 12 782,5 8 133,8 57,2% 18,2% 6,6% 
Источник: Банк России 

СТРАХОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА 
 В январе–июне 2022 года в секторе страхования имущества страховщики собрали 240,7 млрд 
рублей премий, что на 9,4% больше показателя аналогичного периода предыдущего года. Такая ди-
намика в основном была обусловлена ростом сборов по добровольному страхованию средств назем-
ного транспорта на 10,9% (до 103,3 млрд рублей). Высокие темпы прироста наблюдались и в страхо-
вании грузов (+25,2%, до 13,5 млрд рублей). 
 На долю премий по договорам страхования с физическими лицами пришлось 39,2% (или 
94,4 млрд рублей), на долю премий по договорам страхования с индивидуальными предпринимате-
лями и юридическими лицами пришлось 60,8% (или 146,3 млрд рублей). 
 В структуре сектора по страхованию имущества 42,9% пришлось на страхование автокаско, 
28,9% – на страхование прочего имущества юридических лиц (кроме транспорта и грузов), 15,5% – 
на страхование прочего имущества физических лиц (кроме транспорта и грузов), 5,6% – на страхо-
вание грузов, 2,4% – на сельхозстрахование, 4,7% – на остальные виды страхования имущества. 
 Всего за январь–июнь 2022 года страховщики заключили 29,1 млн договоров страхования 
имущества, что на 10,6% больше, чем в аналогичном периоде 2021 года. Средняя стоимость одного 
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страхового полиса составила 8,3 тыс. рублей, снизившись на 1,1%. Количество действовавших 
на 30 июня 2022 года договоров составило 41,3 млн. 
 В январе–июне 2022 года выплаты по страхованию имущества составили 83,5 млрд рублей, 
что на 6,1% больше, чем в январе–июне 2021 года. Страховщикам было заявлено 733,3 тыс. страхо-
вых случаев (сокращение на 2,7%) и урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 
625,0 тысяч. 
 Средняя выплата по одному урегулированному страховому случаю составила 133,7 тыс. рублей. 
Количество отказов в страховой выплате составило 60,8 тыс., увеличившись на 32,5%. 
 Уровень выплат сложился в размере 34,7%, тогда как годом ранее этот показатель 
составлял 35,8%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2021 года в секторе страхования 
имущества составил 44,8 млрд рублей, что на 6,2% меньше, чем в январе–июне 2021 года. Отноше-
ние объема вознаграждений к объему премий по страхованию имущества составило 18,6%, тогда как 
годом ранее – 21,7%. 

Динамика премий и выплат по страхованию имущества по итогам I полугодия 2022 года 
 Премии, 

млн руб., 
1 пол. 
2022 

Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Выплаты, 
тыс. руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

Добровольное 
страхование 
имущества, всего 

240 746 220 084 9,4% 83 533 78 698 6,1% 34,7% 35,8% 

в том числе: 
Добровольное стра-
хование средств 
наземного транспор-
та (кроме средств 
железнодорожного 
транспорта) 

103 326 93 188 10,9% 61 454 52 257 17,6% 59,5% 56,1% 

Добровольное  
страхование средств  
железнодорожного 
транспорта 

956 930 2,9% 439 595 -26,1% 45,9% 64,0% 

Добровольное стра-
хование средств воз-
душного транспорта 

6 357 5 149 23,5% 1 748 3 473 -49,7% 27,5% 67,4% 

Добровольное стра-
хование средств  
водного транспорта 

4 012 3 990 0,5% 1 344 1 730 -22,3% 33,5% 43,4% 

Добровольное  
страхование грузов 

13 535 10 812 25,2% 1 815 1 714 5,9% 13,4% 15,9% 

Добровольное сель-
скохозяйственное 
страхование 

5 710 4 597 24,2% 1 561 2 144 -27,2% 27,3% 46,7% 

Добровольное  
страхование  
прочего имущества 
юридических лиц 

69 468 65 632 5,8% 9 807 11 983 -18,2% 14,1% 18,3% 

Добровольное  
страхование прочего 
имущества граждан 

37 380 35 786 4,5% 5 364 4 801 11,7% 14,3% 13,4% 

Источник: Банк России 
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СТРАХОВАНИЕ АВТОКАСКО 
 В I полугодии 2022 года, согласно данным Банка России, страховщики собрали 103,3 млрд 
рублей премий по добровольному страхованию средств наземного транспорта (кроме средств желез-
нодорожного транспорта), что оказалось на 10,9% больше, чем в I полугодии 2021 года. На долю доб-
ровольного страхования автотранспортных средств (далее – автокаско) пришлось 99%, или 102,2 млрд 
рублей. Премии по автокаско выросли на 11,2%. 
 В структуре премий по автокаско на долю премий по договорам страхования с физическими 
лицами пришлось 57,5%, на долю премий по договорам страхования с индивидуальными предприни-
мателями и юридическими лицами пришлось 42,5%. 
 Количество заключенных по автокаско договоров за I полугодие 2022 года составило 2,5 млн 
шт., сократившись на 0,9% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. Средняя премия по ав-
токаско составила 40,8 тыс. рублей, увеличившись на 12,3%. Рост стоимости автострахования про-
должается за счет увеличения цен на запчасти в условиях их ограниченного предложения на фоне 
введенных в отношении РФ санкций. 
 Выплаты по добровольному страхованию средств наземного транспорта по итогам I полуго-
дия 2022 года составили 61,5 млрд рублей, увеличившись на 17,6%. В частности, выплаты по авто-
каско составили почти 61 млрд рублей, также увеличившись на 17,6%. 
 За рассматриваемый период по автокаско страховщикам было заявлено 554,6 тыс. страховых 
случаев (рост на 1,3%), урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 461,0 тыс. 
страховых случаев. При этом количество отказов в страховой выплате выросло на 11,1%, до 21,2 тыс. 
Средняя выплата по автокаско по урегулированным страховым случаям, по которым были осуществ-
лены окончательные страховые выплаты, составила 132,2 тыс. рублей, увеличившись по сравнению 
с аналогичным показателем за I полугодие 2021 года на 10,8%. В то же время показатель средней 
выплаты с учетом выплат на возмещение причиненного вреда в натуре (который рассчитывается 
Банком России) составил 126,4 тыс. рублей. 
 По данным на 30 июня 2022 года, количество неурегулированных страховых случаев по авто-
каско составило 369,2 тыс. на сумму 43,4 млрд рублей. 
 Уровень выплат по автокаско по итогам I полугодия 2022 года сложился в размере 59,6%, тогда 
как годом ранее он составлял 56,1%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе автокаско 
составил 23,2 млрд рублей, что на 5,0% меньше, чем в аналогичном периоде 2021 года. Отношение объ-
ема вознаграждений к объему премий по автокаско составило 22,4%, тогда как годом ранее – 26,2%. 

СТРАХОВАНИЕ ГРУЗОВ 
 В I полугодии 2022 года страховщики собрали 13,5 млрд рублей премий по страхованию гру-
зов, что на 25,2% больше показателя аналогичного периода предыдущего года. 
 За рассматриваемый период страховщики заключили 4,5 млн договоров страхования грузов, 
что на 51,6% больше, чем в январе–июне 2021 года. Средняя премия составила 3,0 тыс. рублей, что 
на 17,4% меньше, чем в аналогичном периоде 2021 года. Количество действовавших на 30 июня 2022 
года договоров составило 1,2 млн. 
 Выплаты по страхованию грузов в январе–июне 2022 года составили 1,8 млрд рублей, что 
на 5,9% больше, чем в I полугодии 2021 года. В рассматриваемом периоде страховщикам было заяв-
лено 68,4 тыс. страховых случаев (рост на 9,7%) и урегулировано (осуществлены окончательные 
страховые выплаты) 47,1 тыс. страховых случаев. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 38,5 тыс. рублей. Коли-
чество отказов в страховой выплате составило 19,8 тыс., увеличившись в 2,4 раза. Уровень выплат 
сложился в размере 13,4%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 15,9%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
грузов составил 1,9 млрд рублей (+28,7% к уровню января–июня 2021 года). При этом отношение объема 
вознаграждений к объему премий по страхованию грузов составило 13,7%, годом ранее – 13,4%. 

СЕЛЬХОЗСТРАХОВАНИЕ 
 В I полугодии 2022 года страховщики собрали 7,5 млрд рублей премий по сельхозстрахова-
нию, что на 24,2% больше, чем в аналогичном периоде 2021 года. 
 Премии по страхованию, осуществляемому с государственной поддержкой, составили 5,1 млрд 
рублей, увеличившись на 24,6%, их доля в совокупных премиях по сельхозстрахованию достигла 89,0%. 
 В структуре премий с господдержкой наибольшая доля (70,2% или 3,6 млрд рублей) пришлась 
на страхование урожая сельскохозяйственных культур; около 27,5% (или 1,4 млрд рублей) пришлось 
на страхование сельскохозяйственных животных; 2,1% (или 105,3 млн рублей) – на страхование по-
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садок многолетних насаждений; 0,3% (или 15,5 млн рублей) – на страхование объектов товарной 
аквакультуры (товарного рыбоводства). 
 Премии по страхованию, осуществляемому без государственной поддержки, составили 
626,5 млн рублей, увеличившись на 21,2%, их доля в совокупных премиях по сельхозстрахованию 
составила 11,0%. 
 В структуре премий, осуществляемых без господдержки, доминировало страхование сельско-
хозяйственных животных – около 86%, на долю страхования урожая сельскохозяйственных культур 
пришлось около 11%. 
 В целом количество заключенных по сельхозстрахованию договоров за рассматриваемый пе-
риод составило почти 19,8 тыс., снизившись на 13,7%. В частности, на договоры, заключенные с гос-
поддержкой, пришлось 8,9% (или 1,8 тыс.), на договоры, заключенные без господдержки, – 91,1% 
(или 18 тыс.). 
 Средняя премия в целом по сектору составила 289,1 тыс. рублей, увеличившись на 43,9% 
по сравнению с I полугодием 2021 года. В частности, средняя премия по договорам с господдержкой 
составила 2,9 млн рублей, а по договорам без господдержки – 34,8 тыс. рублей. 
 Выплаты по сельхозстрахованию по итогам I полугодия 2022 года составили 1,56 млрд руб-
лей, сократившись на 27,2%. В том числе объем выплат по сельхозстрахованию, осуществляемому 
с государственной поддержкой, составил 956,7 млн рублей, сократившись на 26,0%, а по страхованию 
без господдержки – 604,1 млн рублей, что на 29,1% меньше, чем в январе–июне 2021 года. 
 В целом по сектору за I полугодие 2022 года было заявлено почти 848 страховых случаев (со-
кращение на 38,3%) и урегулирован (осуществлены окончательные страховые выплаты) 641 страхо-
вой случай. В 245 случаях были даны отказы в страховой выплате, что на 10,9% больше, чем в ана-
логичном периоде 2021 года. 
 Уровень выплат сложился в размере 27,3%, тогда как годом ранее этот показатель со-
ставлял 46,7%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе сельхоз-
страхования составил 542,7 млн рублей (+37,7% к уровню января–июня 2021 года). При этом отно-
шение объема вознаграждений к объему премий по сельхозстрахованию составило 9,5%, тогда как 
годом ранее – 8,6%. 

СТРАХОВАНИЕ ПРОЧЕГО ИМУЩЕСТВА ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ (КРОМЕ ТРАНСПОРТА И ГРУЗОВ) 
 В январе–июне 2022 года страховщики собрали 69,5 млрд рублей премий по страхованию 
прочего имущества юридических лиц, что на 5,8% больше, чем в аналогичном периоде 2021 года. 
 За I полугодие 2022 года страховщики заключили 386,1 тыс. договоров прочего страхования 
имущества юридических лиц, что на 59,9% больше, чем в январе–июне 2021 года. При этом средняя 
премия составила 179,9 тыс. рублей, сократившись на 33,8%. Рост числа заключенных договоров 
и снижение средней премии позволяют сделать вывод о том, что сектор растет за счет более дешевых 
полисов. Количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило почти 557,1 тыс. 
 Выплаты по итогам января–июня 2022 года составили 9,8 млрд рублей, сократившись 
на 18,2%. Страховщикам было заявлено почти 11 тыс. страховых случаев (сокращение на 26,9%), 
урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 7,8 тыс. 
 Средняя выплата составила 1,1 млн рублей, сократившись на 18,0%. Количество отказов 
в страховой выплате сократилось на 5,4%, составив 971. Уровень выплат по итогам I полугодия 2022 
года сложился в размере 14,1%, тогда как годом ранее он составлял 18,3%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
прочего имущества юридических лиц составил 4,6 млрд рублей (сокращение на 4,4% к уровню янва-
ря–июня 2021 года). При этом отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию 
имущества юридических лиц составило 6,6%, годом ранее – 7,3%. 

СТРАХОВАНИЕ ПРОЧЕГО ИМУЩЕСТВА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ (КРОМЕ ТРАНСПОРТА И ГРУЗОВ) 
 В январе–июне 2022 года в секторе страхования прочего имущества физических лиц (кроме 
транспорта и грузов) страховщики собрали 37,4 млрд рублей страховых премий, что превышает показа-
тель аналогичного периода предыдущего года на 4,5%. Поддержку сектору продолжают оказывать спрос 
со стороны граждан на коробочные продукты страхования жилья, а также страхование банковских карт. 
 За рассматриваемый период страховщики заключили 21,7 млн договоров прочего страхова-
ния имущества физических лиц, что на 5,5% больше, чем за январь–июнь 2021 года. При этом сред-
няя премия составила 1,7 тыс. рублей, сократилась на 1,0%. Количество действовавших на 30 июня 
2022 года договоров составило 34,1 млн. 
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 Выплаты по страхованию прочего имущества физических лиц в январе–июне 2022 года со-
ставили 5,4 млрд рублей, увеличившись на 11,7%. Страховщикам было заявлено 90,5 тыс. страховых 
случаев (сокращение на 24,9%), урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 
103,5 тыс. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 44,1 тыс. рублей, сокра-
тившись на 15,6%. Количество отказов в страховой выплате составило 18,1 тыс., увеличившись на 5,3%. 
 Уровень выплат сложился в размере 14,3%, тогда как в аналогичном периоде предыдущего 
года этот показатель составлял 13,4%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
прочего имущества физических лиц составил 13,9 млрд рублей (сокращение на 13,4% по сравнению 
с январем–июнем 2021 года). Отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию 
прочего имущества физических лиц составило 37,1%, годом ранее – 44,8%. 

ДОБРОВОЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
 В январе–июне 2022 года в секторе добровольного страхования гражданской ответственности 
страховщики собрали 21,2 млрд рублей премий, что на 1,5% меньше показателя аналогичного периода 
предыдущего года. 
 По итогам I полугодия 2022 года в структуре премий по добровольному страхованию ответ-
ственности наибольшую долю – 50,4% – заняли премии по добровольному страхованию ответствен-
ности за причинение вреда третьим лицам. Объем премий в данном сегменте составил 10,7 млрд 
рублей, сократившись на 3,3%. 
 Наибольший прирост (+65,6%, до 1,3 млрд рублей) среди премий основных категорий добро-
вольного страхования ответственности наблюдался в сегменте страхования ответственности за не-
исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, однако на долю таких премий 
пришлось всего 6,3% в структуре всех премий по добровольному страхованию ответственности. В то же 
время наибольшая отрицательная динамика (снижение премий на 32,9%, до 1,0 млрд рублей) была 
отмечена в сегменте добровольного страхования ответственности владельцев средств воздушного 
транспорта. На долю таких премий пришлось 4,7%. 

Динамика премий и выплат по добровольному страхованию ответственности 
по итогам I полугодия 2022 года 

 Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Выплаты, 
тыс. руб., 
1 пол. 
2021 

Темп при-
роста 
(снижения) 
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

Добровольное стра-
хование граждан-
ской ответственно-
сти – всего 

21 199,6 21 520,3 -1,5% 3 447,9 4 432,3 -22,2% 16,3% 20,6% 

в том числе: 
владельцев средств 
наземного транс-
порта (кроме 
средств железнодо-
рожного транспорта) 

2 584,4 2 508,8 3,0% 1 017,9 1 031,3 -1,3% 39,4% 41,1% 

владельцев средств 
железнодорожного 
транспорта 

2,9 2,6 12,9% 5,8 23,3 -75,2% 200,0% 912,1% 

владельцев средств 
воздушного  
транспорта 

1 005,9 1 498,8 -32,9% 77,3 205,8 -62,4% 7,7% 13,7% 

владельцев средств 
водного транспорта 

2 937,8 2 493,0 17,8% 397,0 781,5 -49,2% 13,5% 31,3% 

организаций,  
эксплуатирующих 
опасные объекты 

980,5 1 149,3 -14,7% 49,2 214,2 -77,0% 5,0% 18,6% 
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 Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Премии, 
млн руб., 
1 пол. 
2021 

Темп  
прироста 
(снижения) 
премий,% 

Выплаты, 
млн руб., 
1 пол. 
2022 

Выплаты, 
тыс. руб., 
1 пол. 
2021 

Темп при-
роста 
(снижения) 
выплат,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2022,% 

Уровень 
выплат, 
1 пол. 
2021,% 

за причинение вреда 
вследствие недостат-
ков товаров, работ, 
услуг 

1 652,3 1 999,4 -17,4% 274,0 198,6 38,0% 16,6% 9,9% 

за причинение вреда 
третьим лицам 

10 690,1 11 055,8 -3,3% 1 400,6 1 663,0 -15,8% 13,1% 15,0% 

за неисполнение 
или ненадлежащее  
исполнение обяза-
тельств по договору 

1 345,7 812,6 65,6% 226,0 314,5 -28,1% 16,8% 38,7% 

Источник: Банк России. 
 
 За январь–июнь 2022 года страховщики заключили почти 6,9 млн договоров добровольного 
страхования ответственности, что на 18,5% больше, чем в аналогичном периоде 2021 года. Средняя 
премия по заключенным договорам составила 3,1 тыс. рублей, снизившись на 16,8%. Количество 
действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило 7,2 млн. 
 Выплаты по страхованию ответственности в январе–июне 2022 года составили 3,4 млрд руб-
лей, что на 22,2% меньше, чем в январе–июне 2021 года. В рассматриваемом периоде страховщикам 
было заявлено 18,9 тыс. страховых случаев (сокращение на 21,0%) и урегулировано (осуществлены 
окончательные страховые выплаты) 21,2 тыс. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 163,0 тыс. рублей, сни-
зившись на 33,4%. Количество отказов в страховой выплате составило 2,2 тыс., сократившись на 0,9%. 
Уровень выплат сложился в размере 16,3%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 20,6%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе доброволь-
ного страхования ответственности составил 2,8 млрд рублей (сокращение на 2,4% по сравнению 
с январем–июнем 2021 года). Отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию 
ответственности составило 13,0%, годом ранее – 13,2%. 

ДОБРОВОЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ 
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
 В январе–июне 2022 года в секторе добровольного страхования гражданской ответственности 
владельцев автотранспортных средств (далее – ДСАГО) (с учетом «Зеленой карты») страховщики собра-
ли 2,6 млрд рублей премий, что больше показателя аналогичного периода предыдущего года на 3,0%. 
 Всего за январь–июнь 2022 года страховщики заключили 602,7 тыс. договоров (рост на 14,6%). 
Средняя премия по заключенным договорам составила 4,3 тыс. рублей, сократившись на 10,1%. Ко-
личество действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило 810,2 тыс. 
 Выплаты по страхованию ДСАГО в январе–июне 2022 года превысили 1,0 млрд рублей, что 
на 1,3% меньше, чем в январе–июне 2021 года. В рассматриваемом периоде страховщикам было за-
явлено 3,2 тыс. страховых случаев (сокращение на 12,1%), урегулировано (осуществлены оконча-
тельные страховые выплаты) 3,1 тыс. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 328,8 тыс. рублей, уве-
личившись на 23,9%. Количество отказов в страховой выплате составило 221 ед., снизившись на 39,5%. 
Уровень выплат сложился в размере 39,4%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 41,1%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе ДСАГО со-
ставил 465,6 млн рублей (сокращение на 3,4% по сравнению с январем–июнем 2021 года). Отношение 
объема вознаграждений к объему премий по страхованию ДСАГО составило 18,0%, годом ранее – 19,2%. 

СТРАХОВАНИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИХ РИСКОВ 
 В январе–июне 2022 года в секторе страхования предпринимательских рисков страховщики 
собрали 10,4 млрд рублей премий, что на 0,1% меньше показателя аналогичного периода предыдущего 
года. 
 Страховщики заключили 19,9 тыс. договоров, что на 31,7% меньше, чем в I полугодии 2021 
года. Средняя премия по заключенным договорам составила 523,7 тыс. рублей, увеличившись на 46,3%. 
Количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило 39,6 тыс. 
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 Выплаты по данному виду страхования в январе–июне 2022 года составили 1,0 млрд рублей, 
увеличившись на 22,4%. В рассматриваемом периоде страховщикам было заявлено 3,6 тыс. страхо-
вых случаев (рост в 2,4 раза), урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 3,4 тыс. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 299,4 тыс. рублей, сни-
зившись на 52,9%. Количество отказов в страховой выплате составило 50 ед., увеличившись в 2,4 
раза по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. Уровень выплат сложился в размере 9,6%, 
тогда как годом ранее этот показатель составил 7,9%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
предпринимательских рисков составил 815,1 млн рублей (+22,2% к уровню января–июня 2021 года). 
Отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию предпринимательских рисков 
составило 7,8%, годом ранее – 6,4%. 

СТРАХОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ РИСКОВ 
 В январе–июне 2022 года в секторе страхования финансовых рисков страховщики собрали 
15,1 млрд рублей премий, что меньше аналогичного показателя предыдущего года на 11,7%. 
 За рассматриваемый период страховщики заключили 16,2 млн договоров (рост на 51,1%). 
Средняя премия по заключенным договорам составила 0,9 тыс. рублей, снизившись на 41,6%. Коли-
чество действовавших договоров на 30 июня 2022 года составило 8,1 млн. 
 Выплаты по данному виду страхования в январе–июне 2022 года составили 2,3 млрд рублей, 
увеличившись на 93,7%. Страховщикам было заявлено 134,6 тыс. страховых случаев (сокращение 
на 49,55%). Количество урегулированных страховых случаев (осуществлены окончательные страховые 
выплаты) составило 93,2 тыс. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 24,7 тыс. рублей, уве-
личившись в 4,9 раза. Количество отказов в страховой выплате составило 6,5 тыс., сократившись в 7 
раз. Уровень выплат сложился в размере 15,3%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 7,0%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
финансовых рисков составил почти 6,5 млрд рублей (сокращение на 27,1% по сравнению с январем–
июнем 2021 года). Отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию финансовых 
рисков составило 43,2%, годом ранее – 52,4%. 

ОСАГО 
 В январе–июне 2022 года в секторе ОСАГО страховщики собрали почти 118 млрд рублей 
премий, что на 7,8% больше, чем в аналогичном периоде 2021 года. 
 Количество заключенных за I полугодие 2022 года договоров составило 18,9 млн, сократив-
шись на 4,0% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. Средняя премия составила 6,2 тыс. 
рублей, увеличившись на 12,3%. Очевидно, что рост премий происходил за счет подорожания поли-
сов ОСАГО. Количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило 53,1 млн. 
 Выплаты по ОСАГО в январе–июне 2022 года составили 80,6 млрд рублей, что на 8,1% боль-
ше, чем в январе–июне 2021 года. Страховщикам было заявлено 1,08 млн страховых случаев (со-
кращение на 9,7%), урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 1,14 млн 
страховых случаев. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 68,9 тыс. рублей, увеличив-
шись на 4,9%. Количество отказов в страховой выплате составило почти 28,4 тыс., сократившись на 7,3%. 
 Уровень выплат сложился в размере 68,3%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 68,1%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе ОСАГО со-
ставил 4,05 млрд рублей (сокращение на 34,6% по сравнению с январем–июнем 2021 года). При этом 
отношение объема вознаграждений к объему премий по ОСАГО составило 3,4%, годом ранее – 5,7%. 

ОСГОП 
 В январе–июне 2022 года в секторе обязательного страхования гражданской ответственности 
перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (далее – ОСГОП) стра-
ховщики собрали почти 1,2 млрд рублей премий, что на 6,4% меньше, чем в аналогичном периоде 
2021 года. 
 Количество заключенных за I полугодие 2022 года договоров составило 28,3 тыс., сократившись 
на 7,7% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. Средняя премия составила 42,0 тыс. рублей, 
увеличившись на 1,5%. Количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило 53,1 тыс. 
 Выплаты по ОСГОП в январе–июне 2022 года составили 315,7 млн рублей, что на 2,2% 
меньше, чем в январе–июне 2021 года. Страховщикам было заявлено 1,6 тыс. страховых случаев 
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(сокращение на 57,8%), урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 1,4 тыс. 
страховых случаев. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 222,7 тыс. рублей. Ко-
личество отказов в страховой выплате составило 236 ед., увеличившись на 2,6%. 
 Уровень выплат сложился в размере 26,5%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 25,4%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе ОСГОП со-
ставил 51,8 млн рублей (сокращение на 17,1% по сравнению январем–июнем 2021 года). При этом 
отношение объема вознаграждений к объему премий по ОСГОП составило 4,4%, годом ранее – 4,9%. 

ОСОПО 
 В январе–июне 2022 года в секторе обязательного страхования гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (далее – 
ОСОПО) страховщики собрали почти 1,77 млрд рублей премий, что на 0,6% больше, чем в аналогичном 
периоде 2021 года. 
 Количество заключенных за I полугодие 2022 года договоров составило 148,4 тыс., сократившись 
на 0,1% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года. Средняя премия составила 11,9 тыс. рублей, 
увеличившись на 0,7%. Количество действовавших на 30 июня 2022 года договоров составило 238,3 тыс. 
 Выплаты по ОСОПО в январе–июне 2022 года составили 171,3 млн рублей, что на 45,8% больше, 
чем в январе–июне 2021 года. Страховщикам было заявлено 474 страховых случаев (сокращение 
на 62,9%), урегулировано (осуществлены окончательные страховые выплаты) 505 страховых случаев. 
 Средняя выплата по урегулированным страховым случаям составила 339,1 тыс. рублей. Ко-
личество отказов в страховой выплате составило 66 ед., сократившись в 1,9 раза. 
 Уровень выплат сложился в размере 9,7%, тогда как годом ранее этот показатель составлял 6,7%. 
 Объем вознаграждений посредникам по итогам января–июня 2022 года в секторе страхования 
ОСОПО составил 64,4 млн рублей (сокращение на 16,4% по сравнению с январем–июнем 2021 года). 
При этом отношение объема вознаграждений к объему премий по страхованию ОСОПО составило 
3,6%, годом ранее – 4,4%. 

***** 
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